教字[2010]08号

关于公布2010年校级教学质量
与教学改革工程建设项目名单的通知
各教学单位：

根据学校《关于启动2010年度校级教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（教字[2009]16号文件）精神，学校采用整体申报和分类评审的方式，在各学院专家组评审和推荐的基础上，对申报项目进行了分类审议。已先期公布了校级精品课程和教材建设项目名单，现将人才培养模式创新实验区等4类获得批准的建设项目名单予以公布，并就有关事项通知如下：
1、校级“质量工程”建设项目种类与国家级、省级“质量工程”建设项目种类一致，各建设项目要按照国家级、省级相关“质量工程”建设项目的标准和要求进行建设和培育，使其尽早成为国家级、省级“质量工程”建设项目。
2、人才培养模式创新实验区建设要结合我校的英才培养目标，在教学内容、课程体系、实践环节、教学运行和管理机制、教学组织形式等多方面进行人才培养模式的探索实验和综合改革。发挥所系结合、校企合作优势，形成创新人才培养基地。每个项目首次给予1万元的建设经费支持。
3、教学团队建设要通过建立有效的团队合作机制，促进教师间的合作交流与传、帮、带的作用。加强青年教师培养，推进教学工作的老中青相结合。推动教学内容、方法的改革和研究，促进教学研讨和教学经验交流，开发教学资源。鼓励名师为本专科学生开设基础课，从根本上提高教育教学质量。每个项目首次给予1万元的建设经费支持。
4、实验教学中心建设要树立以学生为本，使知识传授、能力培养、素质提高协调发展，以能力培养为核心的实验教学理念，建立有利于培养学生实践能力和创新能力的实验教学体系，建设满足现代实验教学需要的高素质教学队伍，建设仪器设备先进、资源共享、开放服务的教学环境，建立现代化的高效运行的管理机制，全面提高实验教学水平。为学校实验教学提供示范经验，带动学校实验室的建设与发展。每个项目首次给予2万元的建设经费支持。
5、双语教学课程要引进或建设先进双语教材，开展双语教学方法的改革与实践，制作优秀双语教学课件，要建立课程网络教学平台，在网络教学平台上设置该课程的教学大纲、授课教案、习题、实践（实验、实训、实习）指导、试卷及参考答案、参考文献目录等材料以及课程负责人不少于45分钟的现场教学录像。积极利用现代教育技术手段，共享相关教学资源，以发挥示范辐射作用。通过双语教学课程的建设，旨在形成与国际先进教学理念与教学方法接轨的、符合中国实际的、具有一定示范性和借鉴意义的双语课程教学模式，为培养学生的国际竞争意识和能力发挥重要作用。今年申报国家级双语教学示范课程的两门课程也作为校级双语教学课程进行建设。每门课程首次给予5千元的建设经费支持。
附件：2010年校级“质量工程”建设项目名单

教务处

                                               2010年5月7日
2010年校级“质量工程”建设项目名单
	序号
	学院
	项目类别
	项目名称
	负责人

	1
	物理
	人才培养模式创新实验区
	天文人才培养基地
	王挺贵

	2
	计算机

	先进计算机系统创新人才培养
	陈华平

	3
	物理
	教学团队
	光学教学团队
	李永平

	4
	化学

	高分子物理及实验相关课程
	朱平平

	5
	计算机

	计算机算法类课程教学团队
	顾乃杰

	6
	信息

	信号与信息处理教学团队
	叶中付

	7
	工程

	机械制图课程教学团队
	沈连婠

	8
	人文

	新型大学英语教学团队
	崔海建

	9
	计算机
	实验教学中心
	计算机实验教学中心
	陈恩红

	10
	信息

	信息科学实验教学中心
	李  斌

	11
	物理
	双语教学示范课程
	宇宙学/ Cosmology
	张  杨

	12
	地空

	火成岩石学/ Igneous Petrology
	洪吉安

	13
	信息

	现代工业电子学/ Modern Industrial Electronics
	凌  强

	14
	工程

	机械CAD/ Mechanical Computer  Aided  Design
	邵鹏飞

	15
	管理

	运作管理/ Operations Management
	华中生

PAGE
- 2 -